decisões adequadas, segundo o interesse nacional, no âmbito de sua atuação no seio 

da Junta de Governadores do FMI.  Por outro lado, vale lembrar que os recursos que 

compõem a conta SCA-1, e que poderão ser destinados a apoiar aos países 

fortemente endividados, provêm de contribuições de quase todos os 187 (cento e 

oitenta e sete) países que integram o Fundo Monetário Internacional. 

Contudo, embora sejamos favoráveis, quanto ao mérito, à 

aprovação da proposição em apreço, nossa opinião é a de que sua redação pode ser 

aprimorada, razão pela qual apresentamos, em anexo ao nosso parecer, um